ita est pronus ad dandū delicias post penālitates.sicut ad dandū
tormenta post delicias.¶ Rursum iustus pro confusione carceris
laudes habebit et solacia societatis. De laudib⁹ quidem superius
soror mea verbū magni patris Augustini recitauit sic dicētis. Nō
ita laudamus ioseph cum frumentū distribuebat.sicut cū carcerem
habitabat. Desolatio vero societatis multis in locis patet. Iustus
nanq; incarcерatus petr⁹ p̄cipē aploꝝ solum habz. Nam petr⁹
quidē seruabatur in carcere. Item sociū habet paulū qui dicit se fu-
isse in carceribus abundātius. Sociū habz iohannē baptistam quo
maior nō surrexerat inter natos mulierum. Nam misit herodes rex
manus ac tenuit ioh̄em. et vinxit eum in carcere. Socios habz plu-
rimos qui fuerūt ludibria et verbera expti. insip et vincula et car-
ceres quibus dignus non erat mundus. Sociam habz Agatam in
carcerem trusam. que letissime et gloriāter ibat ad carcere quasi ad
epulas invitata. Sociam habet katherinā. margaretā. ac infinitam
sanctorū et sanctarū multitudinē. ¶ Deniq; iustus pro detentio-
ne carceris. libertatē habz celestis deambulatōnis. de qua p̄ sororem
mēa prius patuit. Vn̄ quēadmodū ad quendā ait illustris jeronim⁹
Infinita heremi vastitas te terret. Sz tu padisum mente deambula.
quocienscūq; cogitatione ac mente illuc d̄scenderis. totiens in he-
remo non eris. Ita et ego dicere possum pari pacto. Si carcer te ter-
ret. paradysuz mēte deambula. quotienscūq; cogitatione ac m̄te il-
luc d̄scenderis. totiens in carcere non eris.

¶ II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Nōne magna ē incarcerați gloria si hoc
xp̄s quod boni vel mali fit p̄sonē incarcerate. sive ascribit p̄so-
ne. Est oīo. Sed quid. Profecto qđ incarcerauit boni vel mali fit.
hoc xp̄s sive p̄sonē ascribit. Audi de bono ip̄m xp̄m loquentem. In
carcere inquit eram. et venisti ad me. Tamen dico vobis qđm feci,
sia vni ex his fratribus meis minimis. mihi fecistis. Audi rursum de
malo. In carcere inquit eram. et nō visitasti me. Tamen dico vobis
qđm non fecistis vni de minoribus his. nec mihi fecistis.

¶ III. CONSIDERATIO.

Tertia puella sic ait. Nōne multi eligerent esse potius in carce-
re cum amica dilecta multiplicib⁹ gratijs dotata. qđ esse extra
carcere et carere tali amica. Utq; Sed quid. Profecto iustus si in
carcere fuerit amicā secum habebit. Quale inquier. certe grotiosi-
simā. vtpote speciosam et forma amabile. generosam. locupletem.
sensatam. virtuosam. multa scientē. letam et solaciōsam. atq; dele-
ctabilem. Dices forte. que nam est ista. certe ipsa sapientia. ¶ Vis
scire qđ illa forme sit amabilis et speciosa. Audi scripturam de ipsa
loquentem. Hec est inquit speciosior sole. et sup omnē dispositionem
stellarum. et sequitur. Hanc amavi et exquisui a iuuētute mea. et
quesiui sp̄saz mihi eam assumere. et amator fact⁹ sum forme illi⁹

Vis scire q̄ generosa sit. **A**udi quod post predicta sequitur. genero, sitatem illius glorificat otubernū h̄ns dei. sed et oīm dñs dilexit eam. **V**is scire q̄ diuissima sit. **A**udi vltierius quod sequitur. **S**i diuītie appetuntur. quid sapientia locupletius. **V**is scire q̄ sensata sit. **A**udi quod sequitur. **S**i sensus opatur. quis horū que sunt magis q̄ illa est artifex. **V**is scire q̄ virtuosa sit. **A**udi quod sequit. labores hm̄oi magnas habēt virtutes. Sobrietatē em̄ et sapientiam docet. et iustitiam et virtutē. quibus utilius nihil est in vita hominibus. **V**is scire q̄ multa sciēs sit. **A**udi quod sequitur. **S**i multitudinē sciētie desiderat quis. scit p̄terita. et de futuris estimat. scit versutias sermonū. et dissolutiones argumentorū. signa et mōstra scit anteq̄ fiant. et euentus tempum et seculorū. **V**is scire q̄ solaciola et leta sit. **A**udi quod sequitur. non habēt amaritudinē duersatio illi⁹. nec tedium diuictus illius. sed leticia et gaudiu⁹. **V**is scire q̄ delectabilis amica sit. **A**udi quod sequitur. In amicicia illi⁹ delectatō bona. **D**orro si vis scire q̄ iustus si in carcere fuerit amicā hāc secū ha, bebit. **A**udi quod post plura sequitur. Hec venditū iustū non dero, liquit. sed a peccatorib⁹ liberauit eum. descenditq; in foueam cū illo. et in vinculis non dereliquit illum.

Capitulum sedecimum continens cōsolationes sup captiuitate morali qua quis ab aliqua p̄sona captus est excessu amore egredi, dinem inducente.

Seconde post premissa ad supradictā dominam princi, palem osolatricem etiam alia p̄sona tristis grauata exces, su amoris accessit gratia inueniēde osolationis. Cui ipa, mox eiusdem rei gratia quatuor ydoneas ad consolandū de suis puellis adiunxit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. Cur queris sup amore excessuo consolari. Talis quidē amor malus existens. non solum pene sed malum culpe includens. per se loquēdo non recipit osolationem. quippe nullū in eo bonū est attēdere quod malū ei⁹ perfecte excusare qat. quis inde bonum aliqd saltem p̄ accidens trahi valeat. nō em̄ sūt facienda mala et inde eueniant quecūq; b̄ ona. Verūtamen hac in materia locum habet consolatio secundum quid. vel per accidens. puta si amor hm̄oi sit occasio boni. Est autē bene occasio boni etiaz magni. Namq; in habētibus symbolum facilior est transitus. quē admodum igitur q̄nq; amor aliquorum spiritualis transit in carnalē. Cetera quos inuehitur apl's dicens. cum spiritu cepitis. nūc carne osumamini. Ita et econuerso nō nunq̄ carnalis amor transit in spiritualem. Quo pacto. certe ppter symbolicas conditiones reruz vtroq; amore spirituali sc̄ et carnali amatarum. puta ppter symbo, lum pulcritudinis fidelitatis. et ardentis dilectionis. Si em̄ i amis, co te delectat ipius pulcritudo delectabilis. Audi magnū patrem

Augustinum. Nihil inquit intuenies delectabilius deo. nihil illo pulchrius. nihil illo lucidius. Sed forte dices non possum ipsum sicut hoiem oculis inueni. Audi eundem magnum prem. Si inquit queram a te quare amas. rursum es mihi homo est fidelis. ergo fide amas. Si fidem amas. quibus oculis videtur fides; ipsis oculis videtur deus. Rursum igitur si te in amico delectat ipius fidelitas. scito quod deus fidelissimus est. Immo dicit scriptura. Maledictus homo qui confidit in homine. et ponit carnem brachium suum. et sequitur. Benedictus vir qui confidit in domino. et erit dominus fiducia eius. Et hec non essent nisi quia et siquid fidelitatis sit in homine: tamen illa diminuta et pene nulla est respectu fidelitatis dei. qui anthonomate vocatur in apocalypsi fidelis et verax. Et nonne et alia scriptura dicit. Deus fidelis et absque ulla iniustitate. et fidelis dominus in omnibus verbis suis. De quo et paulus dixit. Fidelis est deus qui non patietur vos temptari super id quod potestis. Et faciet cum temptatione prouentum. ut possitis sustinere. Demum si te delectet in amico ardens ipsius amor. perfecto amor dei te preueniens. et ita ad se reemandum te provocans. omnes carnalis amoris te provocatis ardore excedit. Audi iohannem os aureum. Nemo inquit amator carnali. et si sit supra modum insaniens ita exardescere potest in amore dilectione sue. quemadmodum deus effunditur in amore animarum nostrarum. Hac autem habita consideratione homo qui in hoc delectatur quod carnali amore ardenter diligitur. atque propter hoc ardenter diligit. facile de hoc transire amore in amore spirituali. quo deus se ardenter diligetur. ipse sic provocat deum viceversa cooperante gratia multo ardenter diligit. quam ante carnaliter dilexit creaturam. Gratia quippe testante magno Ambroso. vehementior est ad diligendum quod natura. In hoc igitur sum quid et per accidens felix culpa carnalis amoris. atque eodem modo consolatoria. quo propter simbolicas conditiones predictas vel dissimiles. natus est carnalis amor transire in spirituale et diuinum. Postremo iste transitus facilior est propter symbolum nonnullorum modorum exhibitionis intimissimorum. se tenentum ex parte amantis amore carnali. qui etiam vel magis amanti conuenienter amore spirituali. Ita ut non unquam dicatur quod amico bene se sciuit exhibere quam dilexit amore carnali. is se christo scit intimus exhibere amore spirituali quod ille qui sine affectione fuerat. et nunquam in se carnalis amoris affectionem est exceptus.

III. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Nonne vel quis gustasti quem suavis est dominus. ac nouisti. quod gustato spiritu desipit omnis caro. Hoc autem pacto tanquam de re insipida et nauseans generate facile sequitur odium personae carnaliter amante seu dilecto. et ipius carnalis amoris. odium inquam etiam valde intensum. Nonne enim legisti qualiter aaron filius dauid sororem suam thamar speciosissimam adamauerit. ita ut propter amorem eius egrotaret. quam tamen postquam eam oppresserat et cubauerat

enim ipsa exosam habuit magno odio nimis. ita ut maius esset odio
quo oderat eam. amore quo an̄ dilererat. quam idcirco a se expulit
et de cubili p̄ ministrū suum eiecit. nec tamen legitur q̄ hoc odium gu-
stato spiritu sit secutum. quanto igitur facilius gustato spiritu seq-
tur intensum odium carnalis amoris. Ex hoc autem odio facile ul-
terius sequitur q̄ is qui prius carnali amori fuit deditus. vehemē-
tius eteritur de ipso amore p̄habito. et universaliter de peccatis.
et per consequēs maiori resurgit in gratia q̄ si nunq̄ antea p̄sonaz
aliqm adamasset. ac deinde previa maiori gratia sequitur p̄fectior
gloria eternaliter duratura. Quid igitur? Nonne in hoc p̄fectu gra-
tie et glorie d̄s̄lit consolatio. consistit quidem et non modica. Sed
qm̄ h̄mōi p̄fectus causa per se non est carnalis amor. qui tamen est
occasio. Idcirco gaudeas precise de p̄fectu. de carnali aut amo-
re q̄uis sit eius occasio. tamen tanq̄ de defectu et peccato semper
doles. quez tamen dolorē d̄solatio de p̄fectu tibi plurimū mitigabit.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. Karissime circa defectum non modicam tri-
buit consolationem ipsius defectus efficax et facile remediū
Tali autem remedio defectus amoris hereos non caret. Namirum
q̄ remediabile malum sit amor talis q̄ et cito remediari possit. pa-
ret primo exemplariter in amore prius per sororem meam recitato.
quo sc̄z amon thamar adamauit. qui pulcritudine eius nō obstante
mor in maximum odium est conuersus. Defacili namq̄ detestabil
aliqua conditio mulieris vel ipsius amoris carnalis. vincit bonuz
pulcritudinis. et perfecto odio extinguit ardore talis amoris. Se-
cundo patet ex hoc q̄ si non esset remediabile malum. magnus ille
poeta cuiuslibet facere de amoris remedio minime plumpissim
In hoc quidem libro amatōr amatam fugere docetur. eo q̄ p̄sonaz
cuius amore quis captus est fugere principale esse remedium iudi-
catur. Namq̄ heccine captiuitas per separationem personarum ab
inuicem. sive per fungam optime fugatur. quippe proverbio dici so-
let. quod procul est ab oculis. procul est a corde. Docet aut et hoc
experiencia. cuius em̄ absentiam hodie tolero. cras et post cras me-
lius et melius. et tandem optime tolerabo.

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait. Nunquid frater per ea que iam dicta sunt
dilucide intellexisti q̄ captum esse amore hereos est malum re-
mediabile. Intellexi inquires. Sed nunc amplius et p̄fūdius hoc
intelligas. atq̄ idcirco eo amplius consoleris. Namirum quan-
do quis periculose captus est ab inimicis. captiuitatis huius reme-
dium est si denuo et fortius capitur et cathenatur. seu tenetur ab
amicis. ne se valeat primis capientibus presentare. Sed quid?

Honne is qui amore hereos mulierē aliq̄ diligit, presertim illa suis
hoc fallacijs p̄curante, est quasi ab ea cap̄. unde salomon in pro-
uerbijs. **M**ulier inquit p̄ciosam viri aiam capit. **S**ed quō cap̄ est
ab ea. **C**erte quātum ad effectum incendijs et pestifere cōtagionis,
atq̄ mortifere amaritudinis et dyabolice deceptionis. captus ē ab
ea tanq̄ ab inimica. eo quidem q̄ omnia eius verba. et facta. habi-
tus. gestus. et incessus h̄mōi. suo captiuo inimicantur. **H**onne hoc
verum est quantū ad effectum incēdijs et pestifere cōtagionis. cum
postq̄ dixit salomon, mulier p̄ciosam viri animā capit. subiugat di-
cens. **N**ūquid potest homo abscondere ignem in sinu suo. ut vesi-
menta illius non ardent. aut ambulare sup̄ prunas et non oburen-
tur plante eius. **S**ic qui ingreditur ad mulierē p̄imi sui. non erit
mundus cum tetigerit eam. **H**onne illa captiuo suo seu capiendo
inimicatur effectu mortifere amaritudinis. **C**erte sic. **I**ta q̄ ab ip̄o
verbo quo se dicit amare non dulcedo finaliter. sed amaritudo de-
scendit. quia a suo amare per effectuum deriuationē. fit amara. ea
pter rursum audi salomonē. fili inquit ne intenderis fallacie mu-
lieris. **E**auns em̄ distillans labia meretricis. et nitidius oleo gut-
tur eius. nouissima autē illi⁹ amara quasi absinthiū. et acuta quasi
gladius biceps. pedes ei⁹ descendunt in mortē. et ad inferos gres-
sus illius penetrat. per semitam vite non ambulauit. **V**agi sūt gres-
sus eius et inuestigabiles. nunc ergo fili mi longe fac ab ea viam
tuā. et ne appropries foribus domus eius. **H**ec ille. qui et alibi sic
dicit. Inueni amariorem morte mulierem. que laqueus venatorum
est. et sagena cor eius. vincula sunt man⁹ illi⁹. qui placet deo effu-
giet illam. qui autem peccator est capietur ab illa. **H**onne autem
captiuo suo etiā inimicatur effectu dyabolice deceptionis. **C**erte
sic. **A**udi adhuc semel salomonē de muliere extranea et aliena lo-
quentem. **V**erba inquit sua facit dulcia. **D**e fenestra domus mee p̄
cancellos p̄speti. et video paruulos. et considero recordez iuu-
nem. qui transit per plateas iuxta angulum. et p̄p̄e viam domus il-
lii⁹ graditur in obscuro. aduerserātē die in noctis tenebris et ca-
ligine. et ecce mulier occurrit illi ornata meretricio. preparata ad
decipiendas animas. garrula et vaga. nec valens in domo disstere
pedibus suis. nunc foris autem in plateis. nūc iuxta angulos in-
sidians. apprehensumq̄ deosculatur iuuenem. et p̄caci vultu blā-
ditur dicens. **V**ictimas p̄ salute deuoui. hodie reddidi vota mea.
Idcirco egressa sum iu occursum tuum. desiderans te videre et repi-
In exi funibus lectulū meum. straui tapetibus pictis ex egip̄to.
aspersi cubile meum. mirra. aloë. et cynamomo. **V**eni inebriemur
vberibus. et fruamur cupidis amplexib⁹ donec illucescat dies. **N**ō
est vir in domo sua. abiit via longissima. saculum pecunie secum tu-
lit. in die plene lune reuersurus est in domum suam. **I**retiuit eum
multis sermonibus. et blandicijs labiorum. protraxit illum. statim

eam sequitur quasi bos ductus ad victimam et quasi agnus lasciu-
ens et ignorans quod ad vincula stultus trahatur donec transfigat sa-
gitta iecur eius velut si avis festinet ad laqueum et nescit quod de peri-
culo anime eius agitur nec ergo filii mihi. **T**udi me et attende verba
oris mei ne abstrahatur in vijs illius mens tua nec decipiaris se-
mitis eius multos enim vulneratos deiecit et fortissimi quique inter-
fecti sunt ab ea. **V**ie inferi domus eius penetrates in interiora mor-
tis. **V**erum persona stulta sic ad vincula tracta et capta tanquam ab ini-
micis denuo capi poterit tanquam ab amicis et a priori captiuitate li-
berari. **D**er quid inquires. Certe per aliquid quod fortis est sagittis amo-
ris et vinculis mulieris. Nempe si hac in parte viuo et rege fortas-
sis fortiores sint mulieres. **H**oc tamen non obstat Nam teste scriptura
Sup omnia vincit veritas sed veritas fidei que sum apostolum per caritatem
opatur. **V**nde et iohannes dicens. Si quis diligit mundum non est ca-
ritas patrum in eo quem omne quod est in mundo occupantia carnis est et
occupantia oculorum et supbia vite. Postmodum subiungit. Hec est
victoria que vincit mundum fides vestra. **H**inc est etiam quod cum quan-
tum ad occupantiam carnis existentis in mundo venerabilis quidam
pater dixerit mulier arma dyaboli. **A**postolus petrus docens ei res-
istere. **A**dversarius inquit vester dyabolus circuit querens quem de-
uoret. sed ore vulue aut vero ore mulieris libidinose cui resistite for-
tes in fide scilicet non solum ut paulus ait. Sumetes scutum fidei quo pos-
sitis omnia tela nequissimi ignea extinguere. ne sed ut permittitur tran-
figat sagitta iecur hois. sed etiam ne ut stultus ad vincula tractus ca-
ptus maneat piturus. fortiori vinculo fidei capiatur. quatenus per hunc
de prioribus mulierem vinculis liberetur. **Q**uoadmodum enim legitur
de sampsoni per vincula quibus eum dalida vinxerat ita rupit quo-
modo si rupat quis filum de stuppa tortum vel quasi fila telarum
Ita is qui captus amore mulieris quem. sed mulier velut altera dalida
ligaminibus suis vinxit per fidem illuminat ac per hoc fortiori ipsum vi-
culo amicabiliter capit. est velut alter sampson. sol fortis. aut illu-
minans interpretatus. qui taliter capti priora vincula dissipat. quo
sol illuminans nebularum dissipat densitatem. **N**ec mirum quod priora vicu-
la vincit veritas fidei per caritatem seu dilectionem operantis. In horum
siquidem fidei. sed et caritatis opibus distunt fortissima vicula. **A**n non
forte est opus fidei. de qua dixit salvator discipulis. si habueritis
fidem sicut granum synapis dicetis monti huic transi hinc et transibit.
et nihil impossibile erit vobis. **S**ed et in caritatis opere vinculum
fortissimum est attendere. de cuius fortitudine loquens hugo ille
regularis. **O** inquit caritas quod magnum est vinculum tuum. quo etiam
deus ligari potuit. scilicet in columna flagellandi. ad quod ipsum tenere nul-
lum aliud viculum potuisse si caritatis vinculum defuisse. **E**idei
itaque et caritatis opera sibi invenientem in fide per caritatem operante
coheretia apte possunt intelligi in catherenul illis supra memoratis

de quibus dicitur in exodo. **E**acies duas cathenulas auri purissimi sibi inuicem coherentes. et hoc ibi patet de caritatis operibus per ordinarium apparatum. bene inquit opus caritatis per cathenulas aureas significatur. quod sicut cathenula ex purissimis auri virgulis conetur. **I**ta caritas ex multipharia virtutum operatione perficitur. quas virgulas apostolus exponens ait. caritas patiens est. benigna est. et cetera. **H**ec autem cathenula coheret cathene fidei. ex ipsis fidei articulis in symbolo coordinatis. **T**ecum ex illis que ex eis consequentialiter inferuntur constitute. que et ipsa aurea est. et plus quam aurea in valore. dicente petro apostolo. **P**robatio fidei vestre multo preciosior auro quod per ignem probatur. **N**onne igitur liquido patet quod captus amore hereos mulieris secundum predicta quamvis amicabiliter. tamen fortius capi potest et ligari ut ruptis vinculis mulieris ipsam euadat. **H**uius etenim possibilitatem euasionis salomon asserens postquam de mala muliere. quod laqueus venatorum est et sagena cor eius. et quod vincula sunt manus illius premississet. subiunxit. qui placet deo effugiet illam. qui autem peccator est capietur ab illa. **R**emedium igitur contra eius capturam est de peccatis conteri et deo placere. **S**ed quid. **P**rofecto constat quod predicta fidei et caritatis vincula hominem deo alligantia peccatum excludunt. sed quod etiam ut ipse homo deo placeat operentur. **D**e hoc sunt certa testimonia. **A**udi quantum ad opus caritatis ipsum dominum loquentem. **E**go inquit diligentes me diligo. **D**e huius autem signo per effectum. **A**udi apostolum. **O**culus inquit non vidit. nec auris audiuit. nec in cor hominis ascendit. que praeparauit deus his qui diligunt illum. **D**orro quantus ad fidem dicitur in ecclesiastico. **B**eneplacitum est illi fides. et huius signum placentie est. quod discurrendo per scripturas patet deum circa multos fecisse maxima quod tamquam cause eorum fidei ascribebat. **S**ed et sine fide impossibile est deo placere.

Capitulum decimumseptimum continens consolationes super ligamine maleficij.

Decimo septimo post premissa ad supradictam dominam consolatricem accessit et alius tristis maleficiatus querens consolationem. cui mox ipsa ad consolandum eum de suis pueris duas deputauit.

H. CONSIDERATIO.

Drima puella ad hominem istum sic ait. **O** homo si maleficio es ligatus. ita ut amore cuiusvis persone captus sis. consolationem ex his queras. que circa amorē hereos sunt premissa. **S**iue autem ad odium cuiusquam persone. siue ad amorem maleficio sis ligatus

viriliter resistas dyabolo. et consolationi tibi sic quod dudu supra
neptis mea Iohem os aureum dixisse cōmemorauit. In primis inq̄t
gravis et insuperibilis est impetus dyaboli. quē si quis fortiaimo
sustinuerit. In secundo inueniet eum infirmorem quanto em plus
peccus fuerit magis refregescit et deficit. **Hec ille.** Qui rursum de
dyabolo xp̄m temptate loquens. Non inquit impulit. non terigit.
sed tantum dixit mitte te deorsum. ut intelligam⁹ quod qui obedit
dyabolo. ip̄e se disponit. Dyabol⁹ em suggestere potest. cogere nō
potest. O q̄nta est hec consolatio. ad tanti nanq̄z viri autoritatē se-
quitur dyabolū non posse cogere ad inordinate quēpiam amandū
vel odiendum. Si igitur amor aut odium insit etiam habitualiter.
sicut per actus generaliter habitus. ita etiam cessantibus actibus.
tande cessat habitus tam odij q̄ amooris. Quid ergo. Profecto dum
quis ab obiectis virtusq; act⁹ elongatur ipsorum venit in obliuione.
et tunc cessabunt actus. igitur dsequēter dum contra suggestionem
dyaboli virili hominis resistentia et gratia dei coopante iam debi-
litati ac deficiētiis actus odij et amooris ad quos cogere nō potest
per elongationē ab obiectis cessant. etiam habitus cessat vici⁹ veri-
usq;. et sic homo a maleficio auxilio dyaboli p̄curato reformatur.
et hec quidē reformationis ei⁹ possiblitas p̄t ip̄m merito d̄solari.

III. CONSIDERATIO.

Secunda puella ad aliud q̄dam maleficij genus attēdens sic
ait. O homo forsitan alio modo q̄ p̄dicto maleficiatus existis.
faciente sc̄z maleficio q̄ diungem cognoscere. et plem generare non
possis. qd̄ deo p̄mittēte p̄ subtractionē corporalis materie ad actum
coniugalem. seu dcubitum maritalem requisite. magis est q̄ actus
odij vel amooris in ipius dyaboli potestate. Sed nec sic relinuen-
dus es sine d̄solatione. Est nanq̄z de remedio cuiusdam archianti-
sticis salubre d̄silū in decretoꝝ venerabili volumie recitatum. Si
inquit p̄ sortiarias atqz maleficas occulto s̄ nunq̄ iniusto iudicio
deo p̄mittēte et dyabolo p̄parāte dcubitus non sequitur. s. post cō-
tractum matrimonii. hortandi sunt quibas ista eveniunt. vt corde
contrito. et spiritu humiliato. et sacerdotibus de omnib⁹ peccatis
suis puram d̄fessionem faciat. et p̄fusis lacrimis. et largiorib⁹ ele-
mosinis. et ōzonib⁹. atqz ieconijs d̄no satisfaciāt. et p̄ exorcismos.
ac cetera ecclesiastice medicine munia ministris ecclesie tales qn-
tum ānuerit d̄ns qui abimelech ac domū eius abrahe ōzonibus sa-
nauit sanare p̄curet. Q̄ si forte sanari non poterūt. separari valebūt
Hec ille pater. et nōne taliter maleficiatus cōsolabitur. qn quod cū
prima diuge habere nō p̄ualet. separatus ab ea p̄t cōsequi p̄ scđam
Q̄ si forte maleficio. Factum est vt ipse maleficiatus p̄petuo ma-
neat impotens quo ad omnes vel alias p̄pter p̄petuum maleficium
contraēto matrimonio supueniens non possit transire ad scđam. re-
stat nihilomin⁹ p̄ ipi⁹ d̄solutione nō modica q̄ p̄ plis infortuniū

aut per eius quenq̄ in morib⁹ vel natura defectum. non poterit
vñq̄ contrastari. quinimo potius de hoc contrariū videns in alijs
plurimum consolari q̄ ab om̄i posteritatis sollicitudine supporta-
tur. **T**o hec quidem magnifice conferunt illa que per neptem meā
superius de prolis parentia sunt notata.

Capitulum decimooctauum dñmens cōsolationes super vincu-
lo matrimonij ex diuersis causis onerosi.

Decimo octavo post premissa ad dominā d̄solatricem sepe-
dictam accessit et aliis tristis querens consolationē reci-
pere sup matrimonio oneroso. cui mox illa p̄o consolati-
one sibi impendenda sex de suis puellis gnatas consola-
ri deputauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella ad tristem illum sic ait. **E**st ne tibi matrimonij ex
deo onerosum q̄ non potes cum uxore virgine carnaliter copu-
tan. posses aut̄ cum corrupta. **E**st forsan inquietus. **B**ed hoc pro cōso-
latione tibi sit q̄ hoc in potētia malum est remediabile. **N**empe se-
cundū thomam aquinēsem in hoc casu medicinaliter aliquo instru-
mento possent claustra pudoris frangi. nec esset hoc contra naturā.
quia non fieret ad delectationē sed ad medicamentū. **H**uius rei te-
stis est etiam magnus ille barbarus albertus quondā ratiſponen-
ſium ep̄s qui ſimiliter idem dicit. **I**ntelligendum tamen est hoc de
medicamento qđ p̄t ſine corpali piculo adhiberi. **A**liter inter te et
illā virginē nullū a principio poterat detrahi m̄rimonij. nec illa p̄t
cogi ad inciſionē ſuſtinendū cum mortis piculū timeat. **S**z nec co-
gi p̄t q̄ exēnū virz admittēdo ſe tibi reddat p̄doneaz p̄ frequentē
illius uſum. **H**oc igitur onus m̄rimonij vel ceſſare poterit p̄ dictuz
medicamentū. vel ſi hoc ſit imposſibile. ſepari poteritis tu et ipſa. et
alijs diungi. **I**n quo quidē caſu v̄l ſic d̄ſolaberis q̄ hoc qđ p̄ma cō-
iuge virgine nō puales. ſepat⁹ ab ea p̄ viduā q̄ a p̄ori viro ſuo cor-
rupta ē. nouo m̄rimonio d̄ſeq̄ potes. **II. CONSIDERATIO.**

Secunda puella ſic ait. **E**ſt ne tibi m̄rimonij ex eo onerosum q̄
moueris quidē ad pulcrā. ſz ad turpē quā duxisti d̄cupiſcentia
nō moueris. **E**ſt forſan inquietus. ſz hoc in caſu dixiſſe noueris tho-
mam aquinēsem. q̄ h̄mōi abhoiatio mulieris nō eſt cauſa naturalis
ſz accidētalis extrinſeca. et ideo de ea eſt idē iudiciū. qđ de malefi-
cio. **D**refatus etiā **A**lbertus p̄ dſolatōe viri dicit in hoc caſu q̄ mo-
nēda eſt mulier q̄ mūdicia et ornatu et affabilitate ſe viro amabi-
lem exhibeat. et ip̄e vir monēdus ē q̄ cauſas excogitet quib⁹ ama-
bilio et femina efficiat. et ſi hoc nō p̄deſt. vider⁹ eſſe filē maleficio.
et ideo ſepari poſſunt et alijs diungi. **H**ec **A**lbert⁹. **Q**uid ergo. **P**ro-
fecto hoc onus m̄rimonij vel ceſſare poterit p̄ abhoiatois mulie-
ris aliquale remediu ſz m̄ pfatū **A**lbertū. vel ſi hoc non poterit. re-
ſtabit consolatio que circa maleficiū prout prius p̄ ſororem meam
deductum eſt locum habet. **III. CONSIDERATIO.**

Tertia puella sic ait. **E**st ne tibi m̄rimoniū onerosum ratione
in iuris utrūcū vxoris. **E**st forsan inquies. **S**ed erras oīno tali dīnge
tibi ad virtutis exercitū plurimū d̄ferēte, et ecōuerso muliere pul-
cra et affabili simulq; dotata virtutib; te forsan de facili effemia-
tum faciente. **Q**uod ergo in dīnge oneri deputas. **H**oc te in viri sta-
tu d̄seruans. cedit tibi quasi plurimū ad honorē. **A**n non poti⁹ eli-
gis in teip̄o virtutē retinere virilis aīmi fortitudine conseruata. **Q**uod
in dīnge tua virtutē esse. p̄cipue addita pulcritudie te effemiantē.

III. CONSIDERACIO.

Quarta puella sic ait. **C**redo frater q̄ onus m̄rimoniū ad corpora-
lem turpitudinē mulieris d̄cipe nō valentis. vel mortuos pa-
rientis. vel in loco mingētis. vel fetidū anheliticū. v̄l lepram. vel
quēcunq; defectū alium qui vt ista secundū doctores redditioni
debita. et p̄sequens m̄rimoniū non repugnat. habentis. extendis
Quod si ita est. nihil dubites. quin et in his possis solationē repi-
re. **N**empe generalis p̄ omnibus solatio est. q̄ hec oīa d̄ferūt ad
virtutis exercitū. que si ista tibi non p̄ualeant. robustior esse pote-
ris ppter ista. gloriōsusq; eris coram dño virtutū. **Q**ui ppe dñs vir-
tutum ip̄e est rex glorie. qui militē suum virtutibus exercitatū co-
ronat etiam in presenti coram omni celesti militia. ceteris paribus
eminenter p̄ alijs gloria et honore. **S**ed nec desunt speciales
consolations. quod em̄ ex pmissis viue plis pcreationi repugnat.
hoc ad cōsolationē supra neptis m̄re referatur. **Q**uod vero ad hor-
rorem visus. odoratus. vel alioz sensuum. vt in lepra. vel alijs spe-
ctat. hoc eo sic consolatiōnī quo rōne meriti eorundē sensuum au-
gebitur delectatio eternaliter pmansura. **V**nde et homo qui anhe-
litum v̄l alia fetētia in coniuge patiēter tolerabit odorem ex hoc
mirificum omnē odore hui⁹ mundi quasi improportionabiliter ex-
tendentem. vel in celis p̄cipiet. et cuī delectatione maxima sentiet
sine fine. etiam in ip̄a dīnge. si saluari eam d̄tingat. p̄cipue autē in
xpo qui in patria vt quodam in libro de delicijs paradisi est ostendit
sum gratissimum est odorabile. seu obiectum odoratus inter om̄ia
odorabilia toti⁹ vniuersi.

IV. CONSIDERATIO.

Quinta puella sic ait. **E**st ne tibi matrimonīū ex hoc onerosum
q̄ cōtraxisti cum aliqua quā fortassis in nōnullis casibus nec
relinquere licet. nec etiam retinere vt vxorez. sed tentum vt sorore
scz cum ea viuendo continēter. **E**st inquies. **S**ed quid. **D**rofecto et
hec vita consolatione nō caret. **P**rimo namq; cōsoletur te similitu-
do matrimonij contracti inter beatissimā virginem et sanctissimuz
et purissimum illum ioseph virum marie. quorum consortium emul-
lando non mediocriter ob hoc sp̄res gratia et virtutibus te do-
tari. pariter et ditari. **S**ecundo cōsoletur te. q̄ eo quietius viuis-

quo te filiorum pueritas non perturbat. immo consolatur te. et certe
ra solatoria per neptem meam tacta superius de carentia liberorum
Tercio solentur te et illa solatoria que supra per meam solitatem
dicta sunt de carentia venere voluptatis. Denique consolatur te quod
secundum hugonem illum regularem continens vita mundicie. gignit florem
pietatis. parit fructum. bone conscientie perfert odoratum. Quis autem hec ubi
vel carnis minus vel mundus non potius in se diligenter et eligere.
quod dubitum diuagalem. In his siquidem solitum secura mens. de qua sa-
lomon ait. secura mens quasi iuge diuinum. sed hois etiam viatoris. Sed
et eisdem floribus fructibus et odoribus celestes coniuncte procul du-
bio plurimum recreantur.

VI. CONSIDERATIO.

Sexta puella ad sueta mrimoni iura reuertitur sic ait. **E**st ne tu
ibi mrimoni onerosum rōne difficultatis educandi et nutriendi
multa plena. **E**st inques. **S**ed iacta cogitatū tuū in dño. et ipse te enu-
riat. atque plenum. multos. scilicet variis modis hñs pli tue prudendi
Non non diuinum promissum ab onere supflue sollicitudinis te alleui-
abit. quo quidem promisso ille qui volucres celi pascit. etiam homini te
ste aplo dudum dixit. **N**on te deserā neque derelinquit. cuius verbi sa-
num intellectu discas per illustrem aquinensem qui de deo loquente
aplo et dicente. **I**pse em dixit non te deseram. postillando dicit hoc esse
rōnem quare non debemus supflue esse solliciti. sed tamen facere quod
in nobis est cum fiducia diuini auxiliij. **I**pse em dixit johanne primo.
Non te deserā quin tibi ministram necessaria. dummodo facias quod
in te est. debito modo querendo necessaria. **H**ec aquinensis. qui etiam
post sequēs verbū neque dereliquit fiduciā diuini auxiliij extēdit etiam
ad semen iusti viri. inducēs illud pē. **N**on vidi iustum derelictū. nec
semen eius querēs panem. **D**enique quod autoritati diuine et promisso
hmoi de hñdo auxilium dei in hac materia sic pijs parentib⁹ cum
omni fiducia innitendum. nec aliquatenus hesitandum. ad hoc pluri-
ma exempla faciunt. Inter que unū insigne recitatur de uxore vide-
licet cuiusdam paupis militis que simul et semel duodecim pueros
masculos pepit. quos propter paupertatem non sperabat se posse enutri-
re. timensque ob hoc odium et damnationē viri sui. comisit ancille sue
ut mox illos infantulos in quadam riparia submergeret. Illa itaque
ancilla hac de causa se cum illis infantulis ad riparia conferente.
et tamen circa factum sibi commissum an proficere vellet hesitante. ac-
cidit quod archiepiscopus coloniensis cum patre puerorum de quo
dam loco equitans superuenit. Qui videns a remotis dictam an-
cillam circa litus fluuij occupatam. uni de sua comititia madauit
ut illuc equitaret. et quid ibi ageretur adueteret. Quo reuerso et
dicente se tot simul infantulos inuenisse. **I**pse episcopus ad fluui-
um illum celeriter equitauit. et videns illos duodecim puerulos

106 b.

ac cognito toto facto. sciēsq; patris et matris eoz inopiam. dixit
se velle esse patrem eoz nutritum. et assumpsit eos in suam curam
et pcessu tempis ad scolas posuit. qui cōm; tandem in noua canonia
appter eos in ciuitate coloniensi instituta et iuxta duo denariuz eo-
ru numerū ad aplos noiata volēte altissimo i canoicos pfecerunt

Capitulum decimumnonū cōtinens consolationes sup vinculo
excommunicationis. suspensionis. et interdicti.

Dicitur monono post pmissa ad supradictā dñam d̄solatricem
principalem accessit et alias tristis petens d̄solari super
vinculis excōis. suspēsiōis. et interdicti. cui mox illa de
suis puellis duas assignauit gnatas ad consolandū.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. O homo scias q̄ plati ecclesiastici. et preci-
pue sumi pōfices sunt medici spūales. eo q̄ d̄tra tumore d̄tu-
macie qui est utiq; piculosior om̄i corpali tumore inqntū meretur
penā gehenne. mēbris corporis xp̄i mistici. et maxime dicto tumore
infirmis seu grauatis adhibere h̄nc spiri tualē medicinam censure
ecclesiastice. cuiusmodi est sententia excoicationis. suspensionis. et
interdicti. Hinc nāq; de excōicatōe dicūt iura q̄ medicinal est. nō
mortalis. dūmodo is in quē lata fuerit non d̄temnat. Dices forte
quō est medicinalis. Ecce qui excōicatur. ad hoc vt ait apl's excōi-
catur ut spiritus saluus fiat. Spiritus igitur excōicati ob tumorem
contumacie in piculo esset salutis sue sine excōicatione. Et nonne
hoc sufficit p̄ cōsolatione. Nimirū consolari soleat hoies de amaris-
simis medicinis ppter spem salutis.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Si excōicationis sententia in te lata est
iusta. ipam nō d̄temnas. s; de ipa potius d̄soleris tanq; de sa-
lubri medicina. q̄ tāto est salubrior. quanto ab excellētiori apothe-
cario in cuius cordis apotheca nō mō virtutes herbarū. sed oīm vir-
tutū aromata dūnētur. est defecta. cum non ab hoie vt dicunt iura.
sed s; m̄ sanctos p̄res a deo pcedere vicula ecclesiastica d̄noscātur
Audi iohannē os aureū. Nemo inquit contemnat vincula ecclesia-
stica. Hō em homo est qui ligat. s; xp̄s qui hanc potestatē dedit. et
dominos fecit hoies tanti honoris. Doro si sententia iniusta fuerit.
dūmodo p̄ cōtemptū nō ligeris alias nō ligatus. s; magis patiēter
feras excōicationē iniustā. celestē coronā mereberis s; m̄ sententiā
magni p̄ris. Quale inquires aut q̄nti p̄cis. Utq; tanto magis p̄ciosā.
q̄nto sententiā fastinueris magis iniuriosaz. Sane si p̄ hec de excōi-
cationis viculo cōsolari valueris. de suspensionis et interdicti vin-
culis magis valebis. Quippe sententia excōicatōis maior est s; m̄ se
om̄ibus penis eccl̄iasticis.

Capitulum vicesimum continens consolationes sup irregulari-
taibus et inhabilitatibus liberam ordinum susceptionem et exe-
cutionem impedientibus.

Iciesimo post pmissa ad sepedictam consolatrixem princi-
palē etiā alius tristis irregularitatib⁹ et inhabilitatibus
impeditus accesit querens solationem Cui illa duas de-
suis pueris mox exhibuit gratia consolationis.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. O homo non est dubium quin predicta tua ir-
regularitas siue inhabilitas paupiorem te faciat et in gradu
humilioi constituat. acq; sic ad gradū habitualis humilitatis p-
fectorem te disponat. **S**ed quid Terte si te grauat irregularitas hu-
iustmodi vel inhabilitas pro quanto paupiorem te reddit ad plurima,
recurras solatoria per sodales meas supius clarissime declarata
Dorso gradus humilioe est ubi desideranter amplectendus gratia
perfectioris humilitatis. et hoc quantū merito te debeat consolari.
hoc sodales mee supius si ipsa accederis dilucide te docebunt.
Sed et hoc ad presens occurrit q gradus perfectior humilitatis nō
modo episcopali infula. sed et omni ornatu et clesiastico pamphilius
te ornabit. **T**adi dulcem p̄rem clareuallis ad decorē humilitatis
comendandum minus dicentē. et plus intelligentēz. **N**ulla inquit
splendidior gēma in omni p̄cipue ornatu sumi p̄tificis q hūilitas
Nec mireris de dicto huius patris. **H**imirum ornatum episcopa-
lis infule ex humilitate sola. sed excellētibus compationibus mul-
tiplicata ac diversificata. si volueris. poteris fabricare. **I**psa nāq;
est ut ametitus ebrietatem supbe p̄sumptionis collens. **I**psa est ut
iaspis phantasmata illa fagans que supbus patitur. somniās se ali-
quid esse cum nihil sit. **I**psa est ut saphirus reprimēs timores mēta-
les. quēadmodum saphirus corporales. **I**psa est ut dyamas faciēs
hoiem deo et hoībus grōsum. quēadmodum deo et hominibus odi-
bilis est supbus. ipsa est ut adamās que gēma ab adamādo nuncu-
patur. quia homo humilis p̄e ceteris adamatur. **I**psa est ut topasi⁹
quē portanti nō poterit nocere inimicus. **N**am et s̄m patrem clare-
ualis. **H**ūilitas est omni indifferēter psonē qdā turris fortitudinis
a facie inimici. **S**ed anchoni⁹ vidit om̄s laq;os iimici tensos i ter-
ra. et ingemiscēs dixit. quisputas trāsiet ista. et audiuit vocē dicen-
tem. hūilitas. **D**eniq; ipsa est ut smaragdus quo nulla oculorū grō-
sior est refectio. **N**am et hūilitas in hoie considerata. est om̄ oculis
grata. et consolatoria dditio. **II. CONSIDERATIO.**

Secunda puella sic ait. Idcirco forte de irregularitate siue in-
habilitate conturbaris. quia te excludit a dignitatibus ecclē-
siasticis. **S**ed quid. Profecto q̄ pax ob hoc debeas cristari. hoc
onera annexa honori declarāt. sup quo ad sodales meas hec one-
ra pōderātes et plurimū aggrauātes te duxi remittēdum. **D**orso